

Обобщенный отчет о прибыли или убытке и о прочем совокупном

В тысячах кыргызских сом	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года
Процентные и схожие доходы	226,328	197,344
Процентные и схожие расходы	(86,962)	(62,336)
Чистые процентные доходы	139,366	135,008
Комиссионные доходы	109,655	109,132
Комиссионные расходы	(237,526)	(21,773)
Чистые комиссионные доходы	(127,871)	87,359
Чистые доходы от торговой деятельности	763,708	50,346
Прочие доходы	8,871	8,593
Формирование резерва по ожидаемым кредитным убыткам	(37,312)	(19,922)
Формирование резерва под обесценение прочей собственности	(24,091)	(19,647)
Расходы на содержание персонала	(141,449)	(70,464)
Амортизация основных средств	(11,609)	(10,562)
Амортизация активов в форме право пользования	(12,017)	(11,385)
Прочие расходы	(69,391)	(43,896)
Прибыль до налогообложения	488,205	105,430
Расходы по налогу на прибыль	(51,676)	(12,141)
Прибыль за год	436,529	93,289
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, которые не будут впоследствии переклассифицированы в прибыль или убыток</i>		
Убыток от переоценки долевого инструмента, оцениваемого по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(5,083)	-
Налог на прибыль по статьям, которые не будут впоследствии переклассифицированы в прибыль или убыток	594	-
Итого прочий совокупный доход	(4,489)	-
Итого совокупный доход за год	432,040	93,289
Прибыль на акцию		
Базовая (сом)	651.54	139.24

Обобщенный отчет о финансовом положении

В тысячах кыргызских сом	На 31 декабря 2022	На 31 декабря 2021
Активы		
Денежные средства и их эквиваленты	2,421,169	1,052,420
Средства в финансово-кредитных учреждениях	267,421	333,703
Производные финансовые активы	1,117	162
Кредиты и авансы клиентам	1,498,125	1,503,658
Инвестиционные финансовые активы		
- Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	10,953	16,036
- Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	592,378	193,410
Основные средства и нематериальные активы	51,394	45,631
Активы в форме право пользования	15,859	25,744
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	21,943	28,382
Прочие активы	32,074	11,465
Итого активы	4,912,433	3,210,611
Обязательства и капитал		
Обязательства		
Средства финансово-кредитных учреждений	106,592	21,774
Производные финансовые обязательства	12,086	18,006
Средства клиентов	3,399,370	2,249,039
Субординированный кредит	77,432	-
Текущие обязательства по налогу на прибыль	12,704	2,199
Отложенное налоговое обязательство	1,553	4,452
Прочие обязательства	100,788	52,538
Итого обязательства	3,710,525	2,348,008
Капитал		
Акционерный капитал	670,000	670,000
Резерв по переоценке финансовых активов оцениваемых по справедливой стоимости через ПСД	(3,739)	750
Нераспределенная прибыль	535,647	191,853
Итого капитал	1,201,908	862,603
Итого обязательства и капитал	4,912,433	3,210,611

Финансовая отчетность была утверждена и подписана 27 февраля 2023 года

Кристина Червонова
Председатель Правления



Алина Эдигеева
Главный бухгалтер

Обобщенный отчет об изменениях в собственном капитале

В тысячах кыргызских сом

	Акционерный капитал	Резерв по переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через ПСД	Нераспределенная прибыль/убыток (Накопленный)	Итого
Остаток на 1 января 2021 года	670,000	750	157,142	827,892
Выплата дивидендов	-	-	(58,578)	(58,578)
Операции с собственниками	-	-	(58,578)	(58,578)
Прибыль за год	-	-	93,289	93,289
Прочий совокупный доход	-	-	-	-
Остаток на 31 декабря 2021 года	670,000	750	191,853	862,603
Выплата дивидендов	-	-	(92,735)	(92,735)
Операции с собственниками	-	-	(92,735)	(92,735)
Прибыль за год	-	-	436,529	436,529
Прочий совокупный доход	-	(4,489)	-	(4,489)
Остаток на 31 декабря 2022 года	670,000	(3,739)	535,647	1,201,908

Обобщенный отчет о движении денежных средств

В тысячах кыргызских сом

	На 31 декабря 2022 года	На 31 декабря 2021 года
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	234,024	201,445
Проценты выплаченные	(84,979)	(58,455)
Полученные комиссионные	109,654	111,288
Уплаченные комиссионные	(237,537)	(21,763)
Чистый доход от операций с иностранной валютой	756,296	49,418
Прочие полученные доходы	7,814	6,906
Прочие расходы	(170,566)	(113,912)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	614,706	174,927
<i>(Увеличение)/уменьшение операционных активов</i>		
Средства в финансово-кредитных учреждениях	90,568	(126,296)
Производные финансовые активы	199,595	(363,968)
Кредиты и авансы клиентам	(5,738)	(195,742)
Право пользования активами	(1,984)	-
Прочие активы	(122,570)	3,236
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>		
Производные финансовые обязательства	(214,623)	381,131
Средства финансово-кредитных учреждений	84,818	(28,402)
Средства клиентов	1,128,606	(127,092)
Прочие обязательства	37,314	(46,027)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности, до налога на прибыль	1,810,692	(328,233)
Налог на прибыль выплаченный	(10,505)	(14,299)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности	1,800,187	(342,532)

В тысячах кыргызских сом

	На 31 декабря 2022 года	На 31 декабря 2021 года
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(31,113)	(6,239)
Дивиденды от инвестиционных ценных бумаг	1,058	-
Приобретение инвестиционных ценных бумаг	(1,223,160)	(693,599)
Погашение инвестиционных ценных бумаг	820,000	687,513
Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(433,215)	(12,325)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Полученный субординированный заём	89,146	-
Выплаченные дивиденды	(92,735)	(58,578)
Погашение обязательств от аренды	(14,035)	(13,150)
Чистое движение денежных средств, использованных в финансовой деятельности	(17,624)	(71,728)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	1,349,348	(426,585)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	34,102	46,858
Изменение ожидаемых кредитных убытков	(14,701)	(907)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	1,052,420	1,433,054
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	2,421,169	1,052,420